Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020700138

138

Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 275075

Nº Processo: 50050.001200/2022-86.
Inexigibilidade Nº 1/2023. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FE R R OV I A S
S/A ..
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Prestação de serviço de tecnologia da informação para monitoração,
gerenciamento e suporte às conexões à Infovia Brasília..
Fundamento Legal: art 30, caput. da Lei nº 13.303/2016. Vigência: 36 (trinta e seis) meses
a parti r da data de sua assinatura, prorrogável até o máximo de 60(sessenta) meses,
conforme preconizado no caput do art. 71 da Lei 13.303/16. Valor Total: R$ 1.454.400,00.
Nota de Empenho: 2023NE000080. Data de Assinatura: 03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

Ministério do Turismo
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2022

O Ministério do Turismo, por intermédio da Pregoeira, torna público o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 11/2022. Sagrou-se vencedora GREEN
HOUSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DEOBRA LTDA, CNPJ nº 12.531.678/0001-80, para
o item 1. Valor global: R$ 322.133,76.

RENATA DE FARIA
Pregoeira substituta

(SIDEC - 06/02/2023) 540004-00001-2023NE000001
(Of. El. nº .)

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/01/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos (peças e
componentes) para a manutenção dos raios-x de bagagem instalados em 5 (cinco)
representações do Banco Central do Brasil. Total de Itens Licitados: 00022 Novo Edital:
07/02/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sbs Ed.sede Qd.3, Bloco b 1.andar Asa Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 25/01/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/02/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME SAIDELES GENRO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2023) 173057-17804-2023NE000216

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023 - UASG 179087

Nº Processo: 206055. Objeto: Contratação de serviços de consultoria atuarial,
envolvendo a execução de estudos e cálculos atuariais. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
07/02/2023 das 09h00 às 17h59. Endereço: Sbs Ed.sede Qd.3, Bloco b 20.andar, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/179087-5-00018-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 07/02/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/03/2023 às 14h30 no site www.gov.br/compras.

THASSO SILVA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/02/2023) 173057-17804-2023NE000216
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo n° 224131. Contrato Bacen/ADPAL 50041/2023. Objeto: Autorização para acessar
o Sisbacen. Contratante: Querocred Sociedade de Credito Direto S.A.. CNPJ
49.035.310/0001-30. Sem ônus para o Banco Central. Vigência: indeterminada a partir de
6.2.2023. Assinatura: 6.2.2023. Inexigibilidade de licitação por inviabilidade de competição.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93.

Processo n° 18744. Contrato Bacen/ADPAL 50049/2023. Objeto: Autorização para acessar o
Sisbacen. Contratante: Corretora Geral de Valores e Câmbio Ltda. CNPJ 92.858.380/0001-
18. Sem ônus para o Banco Central. Vigência: indeterminada a partir de 6.2.2023.
Assinatura: 6.2.2023. Inexigibilidade de licitação por inviabilidade de competição. Base
legal: Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93.

Processo n° 10771. Contrato Bacen/ADPAL 50075/2023. Objeto: Autorização para acessar o
Sisbacen. Contratante: Simpaul Corretora de Câmbio e Valores Mobiliários S.A.. CNPJ
68.757.681/0001-70. Sem ônus para o Banco Central. Vigência: indeterminada a partir de
6.2.2023. Assinatura: 6.2.2023. Inexigibilidade de licitação por inviabilidade de competição.
Base legal: Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93.

Processo n° 10339. Contrato Bacen/ADPAL 50078/2023. Objeto: Autorização para acessar o
Sisbacen. Contratante: Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Planalto - Sicredi
Planalto RS/MG. CNPJ 88.038.260/0001-05. Sem ônus para o Banco Central. Vigência:
indeterminada a partir de 6.2.2023. Assinatura: 6.2.2023. Inexigibilidade de licitação por
inviabilidade de competição. Base legal: Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo n° 217088. Contrato: BACEN-ADSPA-50930/2019. Objeto: Autorização para
acessar o Sisbacen. Contratante: COOPERATIVA CENTRAL DE ECONOMIA E CRÉDITO
MÚTUO - SICOOB UNIMAIS, CNPJ 73.085.573/0001-39. Publicação do extrato do contrato:
DOU de 01/11/2019, seção 3, pág. 50. Base legal: Regulamento anexo à Circular 3.232,
data 01/12/2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo n° 217155. Contrato: BACEN-ADSPA-50992/2020. Objeto: Autorização para
ac'essar o Sisbacen. Contratante: COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS
FUNCIONÁRIOS DA CIA AÇUCAREIRA VALE DO ROSÁRIO - COOPERVALE, CNPJ
44.958.981/0001-50. Publicação do extrato do contrato: DOU de 08/12/2020, seção 3, pág.
56. Base legal: Regulamento anexo à Circular 3.232, data 01/12/2022.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo de Contrato Bacen/ADRJA - 50040/2020-4. Processo: 161532. Objeto: Prorrogação
contratual para o período de 10.2.2023 a 9.2.2024. Contratada: KANTRO SERVI ÇO S
TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ nº 01.436.782/0001-79. Publicação do Contrato Original: DOU
de 31.1.2020. Assinatura: 6.2.2023

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE
R ES O LU Ç ÃO

DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
AV I S O S

Processos aprovados pelo departamento de organização do sistema financeiro
221938 - Superdigital Instituição de Pagamento S.A. (CNPJ : 09.554.480).

Assunto: alteração do capital de R$300.117.986,63 para R$341.589.236,63 (AGE de
9.12.2022). Decisão: Gerente-Técnico da GTSP3. Data: 3.2.2023.

222912 - ATF Credit Sociedade de Crédito Direto S.A. (CNPJ 44.728.700).
Assunto: alteração do capital de R$2.000.000,00 para R$4.000.000,00 (AGE de 29.12.2022).
Decisão: Gerente-Técnico da GTPAL. Data: 3.2.2023.

224340 - QI Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. (CNPJ
46.955.383). Assunto: alteração do capital de R$1.000.000,00 para R$10.000.000,00 (AC de
24.1.2023). Decisão: Gerente-Técnico da GTSP1. Data: 3.2.2023.

224750 - SumUp Sociedade de Crédito Direto S.A. (CNPJ 37.241.230). Assunto:
alteração do capital de R$99.571.132,49 para R$119.571.132,49 (AGE de 26.1.2023).
Decisão: Gerente-Técnico da GTSP1. Data: 6.2.2023.

CAROLINA PANCOTTO BOHRER
Chefe

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 39.766, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

Divulga as condições de oferta pública para a
realização de operações de swap para fins de
rolagem do vencimento de 01/03/2023.

O Banco Central do Brasil, tendo em vista o disposto na Resolução CMN nº
2.939, de 26 de março de 2002, e na Resolução BCB nº 76, de 23 de fevereiro de 2021,
torna público que, das 11:30 às 11:40 horas do dia 6 de fevereiro de 2023, acolherá
propostas das instituições financeiras participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub) para
a realização de operações de swap a serem registradas na B3 - Brasil, Bolsa, Balcão S.A.,
nos termos do "Contrato de Swap Cambial com Ajuste Periódico Baseado em Operações
Compromissadas de Um Dia - SCS" daquela bolsa, com as seguintes características:
. Data de Início Data de Vencimento Posição assumida

pelo Banco Central
Posição assumida
pelas inst.
financeiras

Quantidade de
contratos

. 01/03/2023 01/08/2023 compradora vendedora até 16.000

. 01/03/2023 01/12/2023 compradora vendedora até 16.000

2. Serão aceitos no máximo até 16.000 (dezesseis mil) contratos a serem
distribuídos a critério do Banco Central do Brasil, entre os vencimentos acima
mencionados.

3. Na formulação das propostas, limitadas a 5 (cinco) por instituição, deverão
ser informadas a quantidade de contratos e a respectiva taxa de juros representativa de
cupom cambial, expressa como taxa linear anual, base 360 (trezentos e sessenta) dias
corridos, com 3 (três) casas decimais.

4. Na apuração da presente oferta pública será utilizado o critério de preço
único, acatando-se todas as propostas com taxa igual ou inferior à taxa máxima aceita pelo
Banco Central do Brasil, a qual será aplicada a todas as propostas vencedoras.

5. O resultado desta oferta pública será divulgado após a apuração realizada
pelo Banco Central do Brasil.

6. Após a divulgação do resultado, o Banco Central do Brasil enviará à B3 a
relação das instituições contempladas, a quantidade de contratos aceita para cada uma e
a taxa de juros apurada no leilão.

7. Conforme previsto em Ofício-circular da B3, as instituições que tiverem suas
propostas aceitas deverão eleger uma corretora associada àquela bolsa para que proceda
ao pré-registro das operações de swap de que se trata.

8. As pessoas físicas e as demais pessoas jurídicas poderão participar da oferta
de que trata este comunicado, por intermédio das instituições referidas no parágrafo
primeiro.

9. A presente oferta pública será realizada exclusivamente pelo módulo Ofpub,
previsto no Regulamento do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (Selic).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMUNICADO Nº 39.767, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

O Banco Central do Brasil, com base no disposto na Resolução BCB nº 75, de 23
de fevereiro de 2021, torna público que, das 12:00 às 12:30 horas do dia 6 de fevereiro de
2023, acolherá propostas das instituições financeiras participantes do módulo Ofpub para
a realização de operações de venda de títulos públicos com compromisso de revenda
assumido pela instituição financeira compradora, admitida a livre movimentação dos
títulos, com as seguintes características:

I - títulos:
a) Letras do Tesouro Nacional (LTN): vencimentos em 1º/7/2023, 1º/10/2023,

1º/1/2024, 1º/4/2024, 1º/7/2024, 1º/10/2024, 1º/1/2025, 1º/4/2025, 1º/7/2025,
1º/1/2026 e 1º/7/2026;

b) Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B): vencimentos em 15/8/2024,
15/5/2025, 15/8/2026, 15/5/2027, 15/8/2028, 15/8/2030, 15/8/2032, 15/5/2033,
15/5/2035, 15/8/2040, 15/5/2045, 15/8/2050, 15/5/2055 e 15/8/2060;

c) Notas do Tesouro Nacional, Série F (NTN-F): vencimentos em 1º/1/2025,
1º/1/2027, 1º/1/2029, 1º/1/2031 e 1º/1/2033; e

d) Letras Financeiras do Tesouro (LFT): vencimentos em 1º/9/2023, 1º/9/2024,
1º/3/2025, 1º/9/2025, 1º/3/2026, 1º/9/2026, 1º/3/2027, 1º/9/2027, 1º/3/2028,1º/9/2028
e 1º/3/2029.

II - valor financeiro máximo desta oferta: R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões
de reais), observado que, de um mesmo título/vencimento, cada instituição financeira
poderá adquirir, no máximo, 100% do valor de sua(s) proposta(s) aceita(s);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
patricia.nardon
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-07T00:05:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial